中国航空技术深圳有限公司 347,257,000 人民币普通股 347,257,000

五龙贸易有限公司 232,294,900 人民币普通股 232,294,900

深圳市奥尔投资发展有限公司 19,722,904 人民币普通股 19,722,904

前海人寿保险股份有限公司－自有资金

华泰组合
15,870,014 人民币普通股 15,870,014

中央汇金投资有限责任公司 12,310,900 人民币普通股 12,310,900

前海人寿保险股份有限公司－自有资金 5,704,865 人民币普通股 5,704,865

前海人寿保险股份有限公司－万能型保

险产品
4,139,376 人民币普通股 4,139,376

工银瑞信基金－农业银行－工银瑞信中

证金融资产管理计划
4,053,100 人民币普通股 4,053,100

南方基金－农业银行－南方中证金融资

产管理计划
4,053,100 人民币普通股 4,053,100

中欧基金－农业银行－中欧中证金融资

产管理计划
4,053,100 人民币普通股 4,053,100

上述股东关联关系或一致行动的说明

前 10 名股东中前海人寿保险股份有限公司－自有资金华泰组合、前海人寿保险

股份有限公司－自有资金与前海人寿保险股份有限公司－万能型保险产品三者

之间存在关联关系或一致行动人关系。除前述情形外，未知其他股东之间是否存

在关联关系，也未知是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规

定的一致行动人。

前 10 名无限售条件普通股股东参与融资

融券业务股东情况说明（如有）
无

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

□ 是 √ 否

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

天虹商场股份有限公司 2015 年第三季度报告全文

6

第三节 重要事项

一、报告期连锁发展情况

1、本报告期，公司新开 2家“天虹”品牌门店（惠阳开城天虹、南昌象湖天虹），终止 1家“天虹”品牌门店（厚街天

虹）的经营。

截至报告期末，公司已进驻广东、江西、湖南、福建、江苏、浙江、北京、四川共计 8个省/市 18 个城市。公司拥有“天

虹”品牌直营门店 60 家，营业面积约 180 万平方米；以特许经营方式管理 1 家“天虹”品牌门店；拥有“君尚”品牌直营

门店 4家，营业面积 15 万平方米；拥有微喔便利店 23 家，万店通便利店 104 家。

2、2015 年 1-9 月，公司实现可比店营业收入累计同比增长 0.39%，利润总额累计同比减少 0.83%。

区域 可比店收入同比增幅（%） 可比店利润总额同比增幅（%）

华南区 0.74% -1.00%

华中区 6.32% 72.39%

东南区 -6.81% -21.04%

华东区 0.00% 10.97%

北京 -1.89% -28.25%

成都 3.10% 13.42%

君尚 -1.67% -24.15%

合计 0.39% -0.83%

注：可比店指 2014 年 1 月 1日以前开设的门店

二、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

1、经营结果及原因分析

   单位：元

项目 2015年1-9月 2014年1-9月 差异变动金额及幅度

金额 幅度（%）

营业收入 12,694,805,755.78 12,033,073,991.17 661,731,764.61 5.50%

营业成本 12,288,312,433.84 11,534,213,815.91 754,098,617.93 6.54%

营业税金及附加 117,445,480.16 98,308,878.90 19,136,601.26 19.47%

销售费用 2,254,361,684.64 2,204,015,089.23 50,346,595.41 2.28%

管理费用 257,061,934.19 241,748,565.04 15,313,369.15 6.33%

财务费用 401,176.14 -34,980,875.01 35,382,051.15 101.15%

投资收益 36,787,385.53 22,462,003.15 14,325,382.38 63.78%

利润总额 392,153,832.04 540,440,569.21 -148,286,737.17 -27.44%

所得税费用 165,127,211.58 186,704,804.94 -21,577,593.36 -11.56%

归属于上市公司股东的净利润 227,800,241.96 354,560,021.48 -126,759,779.52 -35.75%

经营活动产生的现金流量净额 1,149,459,524.77 774,572,653.59 374,886,871.18 48.40%

投资活动产生的现金流量净额 -400,500,411.54 -1,344,370,203.60 943,869,792.06 70.21%

筹资活动产生的现金流量净额 -184,568,676.11 -260,903,954.75 76,335,278.64 29.26%

天虹商场股份有限公司 2015 年第三季度报告全文

7

变动原因：

①财务费用较上年同期增长101.15%，主要原因是本报告内增加短期理财产品投入减少定期存款，并且本报告期央行多次降

息，导致当期定期存款利息下降；

②投资收益较上年同期增长63.78%，主要原因是本报告内增加短期理财产品投入，当期获取理财收益较同期上涨；

③归属于上市公司股东的净利润较上年同期下降35.75%，主要原因是本报告期内成都市天虹百货有限公司红牌楼天虹、湖州

天虹百货有限公司湖州天虹、泉州市天虹商场有限公司泉州天虹、东莞市天虹商场有限公司厚街天虹关店损失影响，关店损

失合计约1.1亿元（未经审计数）；

④经营活动产生的现金流量净额较上年同比增长48.40%，本报告期内单用途商业预付卡受限资金方式由资金存管方式变更为

担保保函方式，减少受限资金所致；

⑤投资活动产生的现金流量净额较上年同比增长70.21%，主要原因是同期支付苏州置业项目购地款。

2、财务状况及相关指标变动情况及原因分析

   单位：元

项 目  2015年9月30日 2014年12月31日 差异变动金额及幅度